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Den svenske miljølovsamlings regler (miljöbalken) om afprøvning af vindmøller 
 
I Sverige findes reglerne om miljøfarlig aktivitet i miljølovsamlingen (den såkaldte 
miljöbalken, SFS 1989:808). Miljølovsamlingen trådte i kraft d. 1. januar 1999 og erstattede 
de 15 tidligere love inden for miljøområdet. Til miljølovsamligen hører der en en række 
forordninger med en mere detaljeret lovgivning. 
 
Miljølovsamlingens niende kapitel indeholder regler om miljøfarlig aktivitet og 
helbredsbeskyttelse. Det er hovedreglen, at aktiviteter, der har en ikke ubetydelig indflydelse 
på miljøet, skal godkendes før idriftsættelsen. 
 
Vindkraftværker klassificeres som en miljøfarlig aktivitet, da de påvirker deres omgivelser 
gennem bl.a. lyd, skygge, transportarbejde og forandringer i landsskabsbilledet. Lidt større 
vindmølleparker skal have tilladelse af länsstyrelsens miljøkontrolkomitè 
(”miljöprövningsdelegation” på svensk) i det län (et ”län” svarer til amt på dansk), hvor 
parken er beliggende. Mindre parker skal anmeldes til det kommunale nævn, der er ansvarlig 
for miljø- og helbredsbeskytteelsesanliggender, (”miljö- och hälsoskyddsnämd” på svensk) 
før idriftsættelsen.  
 
I den bevillingsansøgning, der indleveres til miljøkontrolkomitèen skal vindmølleparkens 
konsekvenser for miljøet præsenteres i en miljøkonsekvensbeskrivelse (”MBK”). Endelig skal 
MBKen indeholde de undersøgelser, der er nødvendige for på påkrævet vis at kunne redegøre 
for aktivitetens påvirkning af miljøet i det pågældende område. Desuden skal MBKen 
indeholde en såkaldt lokaliseringsudredning, hvori virksomheden skal fremvise alternative 
placeringer af aktiviteten samt vise, at den valgte placering ”med henblik på formålet er 
lempelig, således at det har mindst mulig indtrængen i og med minimale gener for menneskers 
helbred og for miljøet.” Virksomheden bekoster de nødvendige undersøgelser, men 
afprøvningen hos miljøkontrolkomitèen er omkostningsfri. 
 
Som et led i arbejdet med MKBen skal virksomheden holde samråd med de berørte 
myndigheder, organisationer og andre, der berøres af aktiviteten. Samrådet bidrager til, at 
MKBen belyser de spørgsmål, der er relevante for den pågældende aktivitet og det 
pågældende sted.  
 
Når ansøgningen er indleveret til länsstyrelsens miljøkontrolkomitèe får beboerne i området, 
myndigheder og andre berørte mulighed for at udtale sig om den pågældende sag til 
länsstyrelsen inden miljøkontrolkomitèen træffer en beslutning i den pågældende sag.  
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Stenas översättning av Länsstyrelsens i Hallands län skrivelse ”Tillståndsprocessen enligt 

miljöbalken – när har du möjlighet att komma med synpunkter?” (Information 2008-06-17) 

 

Bevillingsprocessen i henhold til den svenske miljølovsamlings regler (miljöbalken) 
-hvornår har du mulighed for at fremføre dine synspunkter? 
 

1. Etappe – samrådsprocessen 
 
Samrådsmøde med myndighederne 
Virksomheden (V) skal i samråd med länsstyrelsen og kommunen. Her skal det diskuteres, 
hvordan den fortsatte samrådsproces skal forløbe, og hvad ansøgningen og 
miljøkonsekvensbeskrivelsen (MKBen) mindst skal indeholde. V skal endvidere i samråd 
med de enkelte, der må antages at blive særlig berørte.  
 
Samråd med yderligere grupper 
Hvis vindmølleparken medfører en betydelig påvirkning af miljøet* skal V også i samråd med 
den offentlighed, de organisationer og øvrige statslige myndigheder, der må antages at være 
berørte af projektet. Dette kan ske ved hjælp af et samrådsmøde og/eller skriftlig meddelse.  
 
*Grupper af vindkraftværker på land, der overstiger en totaleffekt på 25 MW medfører altid en betydelig 
påvirkning af miljøet jævnfør bilag 1 i bestemmelsen (1998:905) om miljøkonsekvensbeskrivelser.  
 

Det er ofte muligt at gennemføre samrådet med privatpersoner og offentligheden på samme 
tid i form af et samrådsmøde.  
 

Dette er den første mulighed for at indlevere synspunkter vedrørende projektet. Dette 
skal gøres til V, der afholder samrådet.  

 
2. Etappe – Ansøgning inkl. miljøkonsekvensbeskrivelse (MKB) 

 
V udarbejder en ansøgning med en MKB, der indleveres til länsstyrelsen.  
 

3. Etappe – Länsstyrelsens håndtering af ansøgningen 
 

• Ansøgning (inkl. MKB) modtages af länsstyrelsen. 
 

• Kompletteringsrunde: Länsstyrelsen sender ansøgningen til kommunens 
miljønævn (”miljönämnd” på svensk) for at få nævnets bedømmelse af behovet 
for en eventuel komplettering. 

 

• Begæring om komplettering: Länsstyrelsen kan begære, at V efter behov 
kompletterer handlingerne.   

 

• Forkyndelse og henvisning af ansøgningen: Når ansøgningen vurderes at 
være fuldstændig, så begærer länsstyrelsen en udtalelse fra kommunens 
miljønævn. I visse tilfælde kan der også være tale om andre ansvarlige 
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instanser. Samtidig offentliggøres ansøgningen i en annonce i den lokale presse 
og på länsstyrelsens hjemmeside.  

 

Nu har den, som ønsker det, mulighed for at udtale sig om ansøgningen. Handlingerne 
er tilgængelige hos kommunen. Bemærk, at det ikke er tilstrækkeligt at have fremført 
synspunkter i samrådet uden, at det man ønsker at fremføre, gentages i bevillingen i den 
pågældende sag.  

 

• Indsigelser: De ansvarlige instanser og de klageberettigede, der har noget at fremføre, 
skal gøre dette skriftligt til länsstyrelsen inden for den tidsgrænse, der angives, ofte 3-
6 uger. 

 

• Ansøgerens imødekommenhed: De indsigelser, som länsstyrelsen modtager sendes 
til V, der får mulighed for at imødekomme disse.  

 

• Forslag til beslutning: Länsstyrelsens miljøplejeenhed (”miljövårdsenhet” på 
svensk), der håndterer den pågældende sag, udfærdiger et beslutningsforslag til 
miljøkontrolkomitèen. Kopi af beslutningsforslaget sendes til V, samtlige ansvarlige 
instanster og til de, der i øvrigt har udtalt sig i sagen.  

 

• Beslutning: Länsstyrelsen træffer, via miljøkontrolkomitèen, en beslutning i sagen. 
 

• Offentliggørelse af beslutningen: Beslutningen offentliggøres via annonce i den 
lokale presse og på länsstyrelsens hjemmeside.  

 

De, der berøres af denne beslutning har ret til at appellere inden for tre uger fra den 
dato, der angives i beslutningen og i offentliggørelsen. Appellen fremføres over for 
länsstyrelsen, der sender den videre til miljødomstolen.  

 
Hvad angår miljøorganisationer, så er det kun interesseorganisationer, der har til formål at til 
varetage naturbeskyttelses- og miljøinteresser, og som har eksisteret i tre år og har mindst 
2000 medlemmer, der kan appellere beslutningen.  
 
 


